dicta et letiera bassa senza paraventi pro
nunc.
De le do camere veramente sono sopra la requie quella è conti-
gua a la cusina dove habitava madona Agnesina Moresini sia for-
nita de spaliere e cornise a la travadura e facta una fenestra che
guarda in chusina per la qual se possi recever le vivande. L’altra
veramente cum li sui mezadi facti cum le sue scale siano compi-
de de nape, litiere, spaliere, veri, porte, fenestre che habilmente
se possa adoperar intendando che le cose se farano siano a utili-
tà e non a pompa. El portego veramente se debia compir facen-
do li soi veri sì sopra Canal Grando come sopra la corte et rio
possando sbassar le balchonade al honesto de spaliere de legno
meter li soi tochi in el muro per apichar le dicte et de banche re-
stando le banche che se trovano in el soler de sotto.
Item sia messo in portego i ferri per le antiporte a le porte, smal-
tà el muro de la sala e de tute le camere e luogi de dicta parte
dove bisogna cum bianchizar dicta sala et loci.
Item far li sui veri al pacto de meza scala dentro via novamente
facto cum far la sua fenestra de vero sopra la porta va nel ande-
do novamente facto nel dicto soler cum tute fenestre de vero va-
no in le camere dove fa bisogno cum le fenestre del andedo
guarda sopra la sala de veri stropando la fenestra de la camera
sopra el rio verso la crozola che è sopra la porta e varda in por-
tego fornendo la scala de ditto soler dentro via sì che del tuto sia
compida de qual farà bisogno facendo el tuto come è dicto a co-
mune spexe.
Se debia etiam tirar uno conducto sive necessario in la chusina
de questo soler sive in el mezado sopra dicta cusina dechiarando
etiam che se compidi dicti lavori fra i dicti anni doi el paresse a
le parte far far altri melioramenti in ogni parte de dicta casa per
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poter meglio et più congruamente far la division perpetua e dif-
finitiva se possano far a spexe comune.
Dechiarando etiam che la corte granda discoperta, sotoportego
da basso, porte, rive, li doi pozi conducti sive necessarii a pe’
pian in corte soto la scala granda luogo da scovaze, luogo da co-
strai siano comuni a tute do le parte et se occorresse in li pozzi
manchasse aqua se debano condur a comune spexe.
Item el dicto soler possir trazer aqua per cusina del pozzo de la
requie per el suo pergolo e non altramente fazando meter el suo
legno in el muro cum sui ragi et corda per trazer del aqua de li
doi soleri possendo el dicto soler de sopra adoperar el forno a
tempo de morbo.
Li statii de le barche sia de nui Francesco et altri doi fradeli in rio,
de nui Alvise et altri doi in Canal Grande.
Se dechiara etiam che ogni conzier occorresse far per el colmo
de dicta casa sì per el coverzer come altramente similiter per la
scala de piera et corrodor per el qual se va nel soler da basso,
conducti sive cavation de fosse o rio, altane de corte et corte
mantegnir e governar i bossi, tuto se habia a far a comune spe-
xe.
Se dechiara etiam che per la presente division de habitation non
sia facto preiudicio aliquo modo a la division se ha a far deffini-
tivamente immo eo caso resti nulla.
Se dechiara etiam che questa division habia luogo per doi anni
proximi che dieno principiar el primo dì de novembrio proximo
fina al qual zorno niuna de le parte non possi esser astreta mu-
tarsi de habitation altramente de quello sono al presente, et in
questo tempo medio se debia solicitar al possibile el compimen-
to di conzieri necessarii a ciò la parte haverà el soler de sopra
possa abilmente habitar.
Se dechiara etiam che se in questo tempo de dui anni alcuna
parte vorà mover cosa alcuna de quello sarà facto per accomo-
darsi meglio senza far impazo a l’altra parte lo possi far a sue
spexe cum condiction che al far de la division diffinitiva sia te-
nuto restituir in pristino vogliando cussì l’altra parte.
MDXVI adì XXII settembrio, io Francesco Foscari fo de misser
Nicolò sum contento de quanto è soprascripto.
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Adì dicto, io Hieronymo dicto sum contento ut supra.
Io Lunardo Foscari sum contento ut supra.
Adì XXII septembrio 1516, io Alvise Foscari fo de misser Nicolò
elezo la prima parte zoè el soler de soto cum li modi et condic-
tion in questi fogli scripti.
Adì dicto io Ferigo Foscari fo de misser Nicolò sum contento de
quanto ha scripto Alvixe mio fradelo.
Adì dicto io Iacomo Foscari fo de misser Nicolò sum contento de
quanto ha scripto Alvixe et Ferigo mei fradelli de sopra.
Prenotati namquam concordii vigore partes suprascripte amicabi-
liter inter se ibi astante magnifico domino Alovisio Maripetro
quondam magnifici domini Peratii sororio suo dederunt sortes si-
ve ut vulgariter dicitur le tessere et sors prima signata numero
uno cecidit et evegnit magnificis domini Aloysio, Federico et Ia-
cobo qui sortiti sunt primam partem habitationis domus prefate
scilicet primum solarium modo et forma ac pactis condictionibus
et declarationibus supra descriptis expressis ac specificatis in
prohemio presentis instrumenti et ante tenorem suprascripte
scripture. Remansit autem sorte predicta pars secunda magnificis
domini Francisco Hieronymo et Leonardo et sic solarium secun-
dum cum omnibus habitationibus de quibus supra ac modo for-
ma pactis, condictionibus et declarationibus supra in presenti in-
strumento descriptis, expressis et specificatis. Que omnia et sin-
gula in presenti instrumento contenta ac supra descripta et nar-
rata pro ut illa presentem concordiam concernunt partes ipse per
se et heredes ac successores suos obligarunt se mutuo et vicissim
durante dicto tempore viginti annorum ut supra expressatorum
habere firma rata et grata illaque attendere et observare et in ali-
quo per se vel alium seu alios aliqua ratione vel causa non con-
trafacere vel venire imo de parte sibi tangente ut supra se quie-
tas redendo illam acceptarunt sub obligatione omnium bonorum
suorum mobilium et stabilium presentium et futurorum ac dam-
norum expensas et interesse litis et extra super quibus omnibus
et singulis rogatus fui ego notarius infrascriptus ut duo publica
conficiam instrumenta danda unum pro parte.
Actum Venetiis in domo ipsa Foscarea presentibus magistris Mar-
co quondam Baldessaris et Francisco Ioannis papiensi figulis ha-
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bitatoribus Venetiis et in contracta Sancti Panthaleonis testibus,
habitis, vocatis et rogatis.
S.T. Ego presbiter Iacobus Fasolo quondam domini Nicolai de
Venetiis ecclesie Sancti Panthaleonis publicus imperiali et Vene-
tiarum auctoritatibus notarius suprascriptis omnibus rogatus in-
terfui et in fidem me subscripsi signo meo apposito consueto.
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1530, 11 ottobre